

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina kasdien apart nedėdieniu.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

Lithuanian Worker's Journal

No. 23. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Pėtn., 27 Sausio (January), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

KUNIGAS VERKĖ PASAKODAMAS APIE KORIMĄ KAREIVIŲ ARMIJOJE

Jis Tuliems Nelaimingsiems Davė "Paskutinį Patepimą"

SENATO KOMISIJA JAU PRADĖJO TYRINĖJIMUS.

Washingtonas, sausio 26. — Senato išrinktoji komisija ištyrims apie senatoriaus Watsono kaltinimus, būk Amerikos kareiviams Francijoje, karo metu, buvo savo oficerių šaudomi, tarsi šunys, be jokio pasigailėjimo, pradėjo savo darbą.

Kunigas Frank M. Kerr, presbiterionas, iš Hempstead, N. Y., buvusių armijos kapelionas, giliai verkė, sakydamas istoriją apie korimą vieno balto kareivio Francijoje, Is-Sur-Tille. Tasai kareivis, mirdamas, protestavo prieš mirties bausmę, sako šis kunigas. Jam mirštant, Kerr buvo "dvasiniu jo patarėju".

Iš Lawrence, Kansas, buvusių kareivis, Henry Gentry, sakė, kad majoras Joe Phillips, negras, iš Orange, N. J., užmušė vieną juodveidį kareivį, kuris "atsisakino". Užmuštojo vardas buvo Patterson.

"Majoras Phillips įsakė Pattersonui eiti į virtuvę ir ten dirbti", pasakojo šis liudininkas. "Bet Pattersonas atsisakinėjo, protestuodamas ir įrodinėdamas, kad jis sergą ir kad jau tris dienas išdirbęs virtuvėje. Jis prašė, kad jį padėtų ant sergančiųjų surašo.

"Kuomet Pattersonas pagaliau pradėjo eiti į virtuvę kalbėdamas, majoras pasakė jį ir pašovė į šoną. Aš stovėjau tik penkiomis pėdomis nuo tos vietos ir viską mačiau. Pašautasis tapo nugabentas į ligoninę ir jau iš ten niekuomet negrižo."

Ir šovėjas Phillips niekuomet nebūvo patrauktas atsakomybėn už šaudymą.

Ir daugiau visa eilė liudinių pasakoja apie baisias vaizduotes, kurias sudarė žiaurus amerikiečių oficerių apsiėjimai su paprastais kareiviais. Šie tyrinėjimai tęsis neilgą laiką ir tuomet senatas pradės svarstyti, ką jis darys.

vaikščioja ir užpildinėja ant žmonių ir gyvulių. Vieną sykį būrys vilkų buvo užpuoles tūla namą. Žmonės vos spėjo apsisaugoti nuo jų. Šunys kas nakt susipjauna su vilkais.

BALTIEJI UŽPUOLĖ ANT JUODVEIDŽIŲ ORKESTROS

Vėliau ta orkestra tapo išdeportuota.

Miami, Florida, sausio 26. — Negrų orkestra, susidedanti iš šešių narių, saugojama policijos, tapo atgabenta į traukinį ir išsiųsta į Columbus, Ohio, į jų namus. Tas tapo padaryta po to, kai įsiutusi baltųjų gauja juos užpuolė ir sulaužė jų muzikališkų instrumentus.

Kaltinimai ant negrų buvo padaryti delei to, kad jie "neprisilaikė apsiėjimų, kaip kad pietų papročiai reikalauja" laike jų buvimo baltųjų sekcijoje. Esą, jie bandė sykiu žaisti su baltaisiais vienoje šokių svetainėje.

Baltieji bjauriai elgiasi su juodveidžiais visur, bet jau Floridoje tai viršijama visoki žmoniškumo rubežiais.

MOTERIS SU VAIKAIS ISMESTA IS NAMŲ.

Washingtonas, sausio 26. — Našlė Alice Underwood, kuri, su savo dviem dukrelėmis ir kitais mainierių atstovais apsilankė pas prezidentą Hardingą prašyti, kad jis užturtų mainierius, kurie tuoj bus išvėti iš kompanijų namų, jau išmesta. Kompanijos, matomai, jūdūke už taiti, tą moterį prasielino iš savo namų. Underwood turi du sūnus, kurie labai veiki angliakasių unijoje, kas, aišku, baisesi nepatiko kapitalistams.

"LAISVĖS" BENDROVĖS ŠERININKŲ DOMEIŠI.

Šiuo metu prašame visiems Lietuvius Spaudos Bendrovės dalininkams, jog viršpaminėtos bendrovės metinis suvažiavimas įvyks nedėlio, 29 diena sausio (January), 1922, Labor Lyceum svetainė, 949 Wiltoughby Ave., Brooklyn, N. Y. Pradžia 10:30 iš ryto.

Visi paminėtos bendrovės dalininkai yra kviečiami dalyvauti.

P. S. Visi šerinkininkai, norinti dalyvauti suvažiavime su sprendžiamu balsu, privalo turėti su savimi ir bendrovės šerą. Ne-turintieji šerų nebus įleidžiami į suvažiavimą.

Atstovai nuo L.S.S. kuopų į suvažiavimą, pagal board of direktorių tarimą, nebus įleidžiami, nes ta organizacija jau daugelį neegzistuoja. Todėl turintieji tokius šerūs nei nevažiokite.

Bendrovės Sekretorius.

VILKAI LANDŽIOJA PO ISPAŃŲ KIEMUS.

Leon, Ispanija, sausio 26. — Atsižiūrint, kad kalnuotose srityse randasi labai daug sniego, nemaži būriai vilkų lenda iš ten ir eina į lygumas. Miest. Corniero ir Sopena žmonės bijosi išeiti ir ant gatvės, nes ten nakties metu prilenda daug vilkų, kurie be jokios baimės

PEKINŲ ŽMONĖS PROTESTUOJA PRIEŠ ŠANTUNGO ATEITIES SPRENDIMĄ.

Pekinas, China, sausio 26. — Visoje šalyje būriai studentų daro procesijas ir protestuoja prieš Washingtono imperialistų žygius, kuriais jie nori išplėsti iš Chinijos šantungą ir amžinai atiduoti Japonijos imperialistų globai.

Pačiam Pekine buvo suruošta didelė demonstracija, kurioje ėmė dalyvumą apie 10,000 studentų. Daugelis merginų parodavo.

REIKALAUJA DAUGIAU INFORMACIJŲ APIE POLITINIUS KALINIUS

Washingtonas, sausio 26. — Kongresas perleido rezoliuciją, reikalaujančią, kad justicijos ministeris Daugherty pridotu visas informacijas apie kiekvieną asmenį, nusmerktą už lauzymą espiozažo įstatymu.

Senatorius Borahas labai trokštą sužinoti, kiek asmenų kalbamų įstatymu vadojuojantis, buvo pasmerktų, kiek jų sėdi kalėjimuose, kiek prezidentas yra išliu-savęs ir t.t.

Autorium šios rezolucijos buvo Borahas. Jis mano panagrinėti šį klausimą giliau ir tuomet pasirūpinti apie politinius kalinius.

VISI MONTREALO UGNIAGESIŲ APARATAI PAŠAUKTI DARBAN.

Montreal, Kanada, sausio 26. — Pereitą naktį čionai iškiilo tokis didelis gaisras, kad visi ugniagesiai tapo susaukti gesinti jo. Jis buvo iškilęs ant St Francis Xavier gatvės, širdyje finansinio distrikto.

Po ilgos kovos gaisras tapo nugalėtas.

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Plungė. — Darbininkai vis plačiau kalba apie reikalą organizuotis. Plungėjęs atsidarė avalynės krautuvi. Kurpių, smulkių amatninkų padėjimas smarkiai pablogėjo, nes magazinas avalynės pardavinėja pigiau, kaip kurpiai inia už siuvimą. Kadangi Lietuvos daugelyj vietų profsąjungos ne tikros darbininkų organizacijos, o dažnai jos kartu ir amatninkų šeiminkų draugijos, tai ir plungiečiai kurpiai sumanė įsteigti "profesinę sąjungą", kuri padėtų kurpiams-šeiminkams varžytis su krautuvi. Smulkia-buržuaziniai socialdemokratai pritaria tam sumanymui. Kairesnieji už

socialdemokratus negali pritarti tokiai šeiminkų sąjungai, nes jie gali paturėti tik proletarines profsąjungas, paskirtas kovai su darbininkų naudotojais. O plungiečiams kurpiams kairesni už socialdemokratus gali vien patarti sudaryti artelį arba kooperatyvę dirbtuve.

Atkiuto.

Paskutinėmis rugsėjo mėnesio dienomis atkiuto profesinės Kauno sąjungos. Miesto dūmoj buvo profsąjungų susirinkimas. Susirinkime dalyvavo nedaug narių. Buvo svarstomas organizacijos klausimas. Šaukiamas kitas susirinkimas.

Mokytojai ir Badas.

Mokytojų sąjunga paskutiniu laiku pragarsėjo. Ji nutarė dėtis prie klesinių darbininkų sąjungų, nors ji ne proletarinė sąjunga, o taip sau pirmeiviška draugija. Antra, mokytojų suvažiavimas išsitarė prieš tikybos mokslą mokyklose. Mes žinom, kad nuosaikūs liberalai jau nuo seniai ant žodžių reikalauja atskyrimo mokyklos nuo bažnyčios.

Dabar mokytojų sąjunga susidūrė su bado klausimu. Kaip tikra buržuazinė draugija, mokytojų sąjunga randa, kad šiame klausime reikia eiti išvien su buržuazija. Be to, kada rugsėjo 30 d. buržuaziniame komitete socialdemokratų atstovas pasiūlė aukas siųsti Rusijon arba per komiteto agentus arba per vietas, Sovietų valdžios nurodytas, tai tam pasipriešino ne tik valdžios ir buržuazijos atstovai, bet ir Lietuvos mokytojų sąjungos atstovas. Jis pabrėžė, kad jei pinigai eis Sovietų valdžios nurodytais keliais, tai visas šelpimo darbas nutos pasitikėjimo. Mokytojų sąjunga pasirodė daug dešinesnė net už socialdemokratus.

Gdytojų Profsąjunga.

Buvusių komunistas gydytojas P. Avizonis labai susirūpinęs gydytojų buržujų organizavimu į profsąjungą. Lietuvos gydytojai paprastai arba smulkūs imonininkai (užsiima private praktika), arba tikri kapitalistai (turi savo klinikas, kabinetus), o gydytojų proletarų ir visai nemato. P. Avizonis smarkiai susirūpinęs, kad tuos gydytojus imonininkus suvienyti, suorganizuoti, kad jie iš žmonių ligų galėtų gėrą pelną turėti. Kam nelaimė, o kam pelno šaltiniai. Kuo daugiau ligonių, tuo geriau buržuazinės valstybės gydytojams.

Neseniai buvo gydytojų suvažiavimas, kurio kvietime uoliai dalyvavo ir kruvinasis Grinius. P. Avizonis skaitė referatą "Apie

profesinę gydytojų organizaciją" ir perskaitė projektą "Lietuvos gydytojų sąjungos" statuto.

Klesinės profsąjungos negali priimti į savo eiles šios buržuazinės sąjungos su negatais ir rankomis, sutepomis Manelių, Varkalių ir kitų proletariato kankinių krauju.

Kauno Lietuvių Darbininkų Sąjunga.

Tokiū vardu Kaune gyvuoja tautininkų sąjunga, kurios vyriausiasis uždavinys atitraukti lietuvius darbininkus nuo bendros Lietuvos darbininkų šeimynos ir suvienyti juos su lietuvių buržuazija. Toji sąjunga paprasta imonininkų įstauga. Ji neseniai paėmė varžytinėse stočių darbus Kybartuose.

Kongrese Triukšmas Delei Prieslyncinio Įstatymo

Daug negrų dalyvavo tame posėdyje.

Washingtonas, sausio 26. — Kuomet buvo pakeltas klausimas kas delei prieslyncio įstatymo pravedimo, tai kongrese kilo nemažai triukšmo vakar.

Jau seniai galerijose prisėdė tiek daug negrų prisirinkusių, kiek vakar jų buvo. Nemažai kongresmanų prieštaravo pravedimui tokio įstatymo. Pav., atstovas Sisson, iš Mississippi valstijos, griežtai stojo už atmetimą tokio įstatymo. Jis sakė:

"Taip ilgai, kaip ilgai jūdėdė nevidonai dė savo rankas ant baltųjų moterų, jie bus vaisinami tokiu būdu". (Reiškia, jie bus lynčiuojami. — Red.)

Bet neužilgo atsistoję kongresmanas Cooper, iš Wisconsin. Pastarasis įrodinėjo, kad Sissonas stačiai apgina vagių įstatymą.

Tuo pačiu sykiu, juodveidžiai, sėdintieji galerijose, pamiršo, kad kongrese nevalia teikti aploidimentus, pradėjo visomis savo jėgomis ploti. Bet keletas demokratų kongresmanų, tarsi karštu vandeniu būtų apipilti, šoko ir pradėjo rėkti. Tuli rėkavo: "Nigeriai", "tylėkit", ir tam panašiai.

Pagarsėjęs kongresmanas Volstead gynė šį įstatymą.

Tarpe pačių kongresmanų susikūrė nepaprastai prieštaraujanti atmosfera. Vieni įrodinėjo, kad jau laikas Amerikai sulaikyti lynčiavimus negrų, nes visais civilizotas pasaulis atkreipė savo dėmę į tai.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Roma, sausio 26. — Popiežius Benediktas XV jau tapo palaidotas šiandien popiety. Jojo lavonas išis p šv. Petro katedra.

Montevideo, Uruguay, sausio 26. — Miesto taryb plenuoja, kaip paėmus ir savo rankas visus gatvekarius kurių savininkai nenori išpildyti darbininkų reikalavimų kas delei algų pakėlimo.

Bet daug nesmagumų gali kilti delei to, kadangi ti los gatvekarių kompanijos yra svetimų šalių kapitalistų.

190 UZMUŠTA IR 1,000 SUZEISTA EGYPTE.

Londonas, sausio 26. — "Evening Star" laikraštis praneša, kad Egipte, Cairo mieste, vėl prasidėjo nau sukilimai. Apie 190 asmenų tapo užmušti ir virš 1,000 suzeista. Britanijos kariuomenė baisesi smaugia kiltančius egyptiečius.

Chicago, Ill., sausio 26. — Gaisras užpuolė ant De von gatvekarių stovyklos, kur sunaikino 100 gatvekarių.

Paryžius, sausio 26. — Airių rasės konvencija, kuri čionai tęsia savo sesijas, priėmė rezoliuciją, reikalaujančią, kad visi Airijos gelžkeliai būtų nacionalizuoti.

Šiame Numeryje Telpa:

- Socialistų Gaspadoriavimas (Editorialas)
- Rose P. Stokes Apie Amerikos Darbininkų Partiją
- Šalin Kontr-revoliucionierių Agentus! . . . S. F. R. Kon
- Leonas Bilda (Apysaka) Tąsa Senas Vinca
- Angliakasių Skyrius
- Tamsybės Amžiai (Fantazija) P. Minyka
- Karo Baisenybės (Vaizdelis) Kapsa
- L. M. P. S. REIKALAI
- Korespondencijos
- Vietinės Žinios

BRITANIJA SKOLINS AUSTRIJAI PINIGŲ

Londonas, sausio 26. — Austrijos valdžia kreipėsi į talkininkus, ragindama juos, kad jie veikiausiai teiktų pagalbos, nes ta šalis turės nubankrutuoti ir galutinai suklypti be iš užrubežinės paramos.

Londono "Times", kalbėdamas apie tai, tikrina, kad Anglijos valdžia, permatydama tokius dalykus, veikiausiai duos Austrijai paskolą bent iš 2 ir pusę milijonų svarų sterlingų.

Pastaraisiais laikais Austrijos krona taip greit puolė, kad šalis dar labiau įgramzdinta tapo į sunkesnę padėtį.

Jei jinai negautų greitos pagalbos iš užrubežio, tai prisieitų rezignuoti ir valdžiai, kas dar daugiau nesmagumų pridarytų.

RUSIJA NORI GAUTI PASKOLOS JUNGTINĖSE VALSTIJOSE.

Berlynas, sausio 26. — Vėsos Rusijos kooperaciją su sivienijimo komitetas, ats-lankęs čionai delei apkalbėjimo kas link gabenimo Rusiją daiktų, sako, kad Rusija tuoj bandys gauti Jungtinėse Valstijose paskolą.

Čizenukas, minimo komiteto pirmininkas, sakė: "Tęsrybų vyriausybe nori su visomis šalimis sugyventi gražiausiai, kad veikiausiai būtų galima atsteigti išgriautą Rusijos industriją."

KONGRESAS BAIGS DARYTI PASTOVŲ MUITŲ ĮSTATYMA.

Washingtonas, sausio 26. — Patirta tikrai, kad vasario mėnesio pradžioje Jungtinių Valstijų kongresas imsis už biliaus, kuris yra įneštas išdirbimui nuolatinio įstatymo delei muiči.

NAUJA POLITIKA LIETUVIAMS EGYPTO.

Londonas, sausio 26. — Pastaromis dienomis Anglijos ministerių kabinetas laikė savo posėdį, kuriam buvo kalbamasi kas delei padėties Egipte. Kas tuo klausimu tapo nuspręsta, kol kas dar nežinoma tikrai. Tik jau tas zinoma, jog šis kabineto posėdis yra nusprendęs padaryti tam tikras atmainas Egipto valdyme.

SUZEISTI KAREIVIA LAIKYS SAVO KONVENCIJĄ WASHINGTONE

Washingtonas, sausio 26. — Pirmose dienose vasario mėnesio Washingtone prasidėjęs konvencija suzeist pasaulinio karo kareiviu. Jūs svarstys kaip pagerinti savo blogą padėti. Reikalau kad valdžiai duotų jiems pagelbą.

d. Sausio
KLYN, N. Y.
uvoj
BOS
ininėms
KYRIU
j vietoj, k
kystę tikl
šalimis, t
rą kur kas
nors kitas
iš vietos i
znierį įst
timo, neb
bet eis p
loriai, nor
omet kreip
ir greitai
vė" užsima
LYN, N. Y.
ikams
vaistus d
žio laika.
DETROIT.
kų Du-
raštis
IS
teisingas
reikus, ir
eiką, kad
oj, kurie
kovą su
siuntimo
ej, patar-
tus kraš-
y, yra pa-
arbius ir
kaip tai:
tant laiva-
talauk vie-
metų \$1.50
\$1.75.
ago, Ill.
diniai nam
inėsimu ir
o mieste ir
New York,
Greenpoint,
Brooklyn.
\$1.50 iki \$200
iki \$18,000
iki \$20,000
iki \$80,000
u m ir apr
s apie New
geriausio
Parduodame
LYN, N. Y.
LNKA
pakelia.
I VISAS
enkus.
OJE.
MORE MD

THE LITHUANIA N DAILY LAISVĖ

Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienuose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50.
Trintis mėnesiai — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

SOCIALISTŲ GASPADORIAVIMAS

Visų šalių socialistai nepaliauja bombardavę Tarybų Rusijos valdžią ir visą jos tvarką. Jų tarpe atsiranda net tokių, kurie drįsta tvirtinti, kad jeigu Rusiją būtų valdę ne komunistai, bet jie su buržuazija, tai ir saulė nebūtų išdrįsus išdegti keliolikos gubernijų derlių, tuomet ir bado Rusijoje nebūtų. Prie šios socialistų ypatingos ir keistos veislės priklauso ir mūsų lietuviškieji socialistai. Jie ir dabar tą savo mintį pakartoja.

Na, o kaip gaspadoriavo ir kaip gaspadoriauja ponai-socialistai, kurie Rusijos komunistus kaltina net ir už saulės kaitrą, išdeginusia keliolikos gubernijų derlių?

Visi žinome, kad Vengrijos socialistai pirmieji prisidėjo prie Tarybų valdžios nuvertimo. Jie manė, kad nuvertus Tarybų valdžią galima bus įkurti tokią demokratinę valdžią, kokią įsivaizdina jų lyderiai su savo tėvu Kautskiu. Tarybų valdžia tapo nuverta, bet ar jie įsteigė demokratinę valdžią? Dabar Vengrijos reakcioniškausia valdžia, kokią tik galima įsivaizdinti.

Taigi socialistai Vengrija nugaspadoriavo ir savo darbo vaisiais gali pasirodyti svetui ir darbininkams, kurie tiki į tokią demokratiją, kokią socialistai skelbia.

Vokietijos ūkio gaspadoriavimas buvo socialdemokratai. Jie visais galimais būdais slopino darbininkų judėjimą; jų valdžia šaudė į darbininkus; jų valdžia persekiojo komunistus ir stiprino buržuaziją, kad įvykdžius kautskinę demokratiją. O kas dabar yra Vokietijoje? Šalį valdo buržuazija ir reakcionieriai, o socialdemokratai gavo vilko-biletą.

Vadinasi, ponai socialdemokratai ir Vokietiją nugaspadoriavo.

Socialistai buvo užvaldę Gruziją ir ten tulą laiką gaspadoriavo. Gruzijos valdžia buvo išimtinai socialistinė. Begaspadoriaujant socialistams, Gruzija pradėjo viršti ne tik kontr-revoliucionierių lizdu, bet ir Antantės karinė bazą. Gruzijoje Antantė susivijo lizdą ir pradėjo savo kariuomenę gabenti, kad suteikus pagalbą tiems kontr-revoliucionieriams, kurie vedė karą prieš Tarybų Respubliką. Bet Gruzijos darbininkai laiku susiprato ir socialistų valdžią pasiuntė grybauti. Jeigu Gruzijos darbininkai nebūtų susipratę laiku socialistų valdžią pasiūti grybauti arba šunims šėkai pjauti, tai dabar Gruzijoje būtų tokia tvarka ir valdžia, kokią matome Vengrijoje, Vokietijoje ir kitur.

Paimkime Austriją. Juk tą šalį valdė socialistai ir didžiavosi tuomi. Jie skelbė svetui, kad Austrija padarysiva tokia šalimi, kokios pasaulyje nėra. Tuo tarpu gaspadoriaudami visiškai ją nugaspadoriavo. Kada jų pamatė, kad jokios išeities nėra, kad šalies ūkis kasdien smunka ir smunka, kad kariuomeniniai valstybės pinigais lipina ant alaus butelių del didesnės reklamos ir dar pareiškia, kad jiems pinigai apsieina pigiau lipinti, negu paprastos popieros atspausdintos reklamos, tada atsakė nuo valdžios, pavesdami ją buržuazijai, arba, geriau sakant, pabėgo iš valdžios, privirę košės, kurios patys nepajėgė suvalgyti.

Dabar laikraščiai skelbia, kad Austrija jau randasi ant bankrūto slenksčio. Pinigų vertė nupuoluš taip žemai, kad jų jau niekas nenori imti. Normalė kronos vertė virš 20 centų, tuo tarpu dabar už šimtą kronų nenori ma mokėti nei 2 centų. Visoje šalyje viešpatauja didžiausias skurdas. Visa žalioji medžiaga ir kitokie gesnesni produktai išgabenti į užsienį ir visa šalis panaši į apdriskusį, tuščiais krepšiais apsikabinėjusį elgetą, priėjusį prie kryžkelio ir nežinantį kur toliau eiti.

Bet to dar neužtenka. Kartais šalis būna kritiškiausia padėjime, vienok ji mato išeitį, mato šviesesnę dieną, todėl neįpuola į desperaciją ir stengiasi iš sunkios padėties išsikurpurioti, ji, prisimygus, stumiasi pirmyn. Bet su Austrija dalykai stovi kitaip. Jos ekonominė padėtis taip bloga, kad žymiausi vietos ekonomistai jau pareiškė nematą jokios išeities. Jie stačiai pareiškė, kad Austrijai jau gresia ekonominė prazūtis ir ta prazūtis greitai ateisianti!

Visa tai, ką pasakėme, paėmus daiktan, argi gali socialistai kritikuoti ir bombarduoti Rusijos Tarybų valdžią už tai, kad ten pakrikę šalies ūkis, kad ten apsiereikiška badas ir kitokie nedatekliai? Jeigu ponai socialistai būtų valdę Rusiją, tai dabar jau ten turėtume gal keletą carų ir šalies ekonominė padėtis būtų daug blogesnė, negu kad dabar yra. Tuo tarpu Tarybų valdžia visgi pajėgė kovoti su ekonomine betvarke, nepaisant, kad veik iki šiol pasaulio imperialistai nepaliovė ją kankinę, kad ir dabar dar svetimų šalių kariuomenė

ROSE P. STOKES APIE AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJĄ

Kuomet darbininkų judėjime pasirodė bent kokis naujesnis įvykis, visuomet kyla daug diskusijų, kalbų apie tai. Ypatingai pastaraisiais laikais, kada proletariatui social-įsivadikimui priidarė tiek daug žalos, labiau susipratusių darbininkų daug atsargesni pasidarė. Visuomet stengiamasi apsvaktuoti, idant tie neprieteliai, apsimetę artimais proletariato reikalų gynėjais, nepanaudotų savo social-įsivadikiško tinklo darbininkams pasigauti.

Įsikūrę revoliucinė masių organizacija, Amerikos Darbininkų Partija. Čia tapgi kilo daug karštų diskusijų tuo klausimu. Diskusijos yra geras dalykas, kuomet josios, turi ribas. Bet, deja, tul demagogingi „darbuotojai“ sumanė panaudoti šias diskusijas palaikymui savo asmens ambicijų. Vietoj diskusuoti, jie pradėjo bjauriai niekinti visus, kurie tik prisideda prie jungimo Amerikos revoliucinių darbininkų į vieną masinę organizaciją, kontroliuojamą prityrusių ir ištikimų darbininkų klėsai elementu. Skleidžiama bjauriausia propaganda, tuo tikslu. Vazinėja žmonės, siuntinėjama bjauraus turinio „literatūra“ vis tik šios partijos niekinimo reikalu. Naudodamiesi darbininkų atsargumu, demagogai gaud sau šalininkus. Aišku, suklaidinti darbininkai tik tol klausys jų, kol tikra teisybę patirs. Ypačiai provincijų darbininkams tenka nukentėti delei šių melų.

Iš pat pradžios Amerikos D. Part. išsisteigimo kiekvienam revoliuciniam darbininkui aišku galėjo būti, jog ši istaiga yra ta, kuri turės sulošti ruošimo masių prie socialistinės revoliucijos rolę, nes tai parodė josios konvencija, kurioje dalyvavo su dviem trečdaliais balsų didžiama gerai žinomas Amerikos Darbininkų Susivienijimas (American Labor Alliance).

Įdomu darbininkams žinoti, ką kalba apie naujai išsisteigusią Amerikos revoliucinę masių organizaciją įtakingesni šio krašto proletariato judėjime asmenys. Ypač svarbu išgirsti moteriškės balsą šiuo atveju. „Voice of Labor“, darbininkų sąvairasčio atstovas, kalbėjosi su Rose Pastor Stokes apie Amerikos Darbininkų Partiją.

Stokes, dabar randasi N. Carolinoje, kur jinai gydosi savo nesveiką gerklę. Kuomet korespondentas užklausė, ar jinai yra narį Amerikos Darbininkų Partijos, tai Rožė lyg ir nusistebėjusi del tokio klausimo atsakė:

—Taip, žinoma.
—Kodel žinoma? — klausė jos.

—Dabar jau randasi Rusijos teritorijoje ir veda kovą prieš Tarybų valdžią.

Kada socialistai pradeda atakuoti Tarybų valdžią ir Rusijos komunistus, tai susipratę darbininkai privalo jiems nurodyti jų gaspadoriavimo vaisius, jų nuopelnus, padarytus darbininkų labui.

—Kadangi yra natūraliausia man priklausyti į labiausiai militantingą masinę organizaciją politinėje dirvoje.

—Tai jūs tikite, kad ši partija yra labiausiai militantinga organizacija? — vėl jinai tapo užklausta.

—Taip, labiausiai militantinga masinė organizacija ir aiškiausiai klesiniai sąmoninga, antra nuo Komunistų Partijos, kuri tapo padaryta nelegale.

—Tai jūs, reiškia, nesutinkate su tais, kurie kalba, kad naujoji partija nepasikelbė savo principu pilname jų plattume iš savo persitikrinimų?

—Matosi, kad tie žmonės mažai pasimokė iš pastarųjų trijų metų Amerikos darbininkų klesos prityrimų, — atkirto Stokes. —Vyrai ir moteris darbininkai, kurie dabar yra nariai Amerikos Darbininkų Partijos, tapo pamokinti Jungtinių Valstijų vyriausybės oficialų, idant jie kalbėtų atsargiai ant kiek tik reikalauja, kad neįkliuvus į žiaurius priešradikalių įstatymų nagus ir kad tuo pačiu sykiu organizavus radikalinius ir labiausiai klesiniai susipratusių Amerikos darbininkų klesos elementus.

Pagaliau korespondentas ėteikė Rožėi sekantį klausimą:

—Ar jūs manot, kad kol šios partijos platforma nepasakys aiškiai, jog jinai stoja už Tarybų valdžios formą ir proletariato diktatūrą, Amerikos Darbininkų Partija neišsigims į reakcionierių partiją, kaip kad buvo steigiančioje konvencijoje įmaišyta?

—Užklautoji nusijuokė, o josios akys humorिंगai sumirksėjo. Pagaliau jinai davė atsakymą kontr-klausimui:

—Ar jūs manot, kad yra koks nors pavojus, jog Socialistų Partija vadovaus proletarinei revoliucijai šioje šalyje?

—Aš nemanau taip.

—Kodel? — jinai paklausė.

—Kodel jūs nemanote taip?

—Todel, kad Socialistų Partija yra kontroliuojama būrio tuščių social-reformistų, kurie darys kompromisus su buržuazija visą laiką.

—Dabar jūs ir čia turite supratimą. Darbininkų Partija neišsigims į reformistų arba reakcionierių partiją, kadangi tas „būrys“, kuris kontroliuoja, yra militantingas, klesiniai susipratęs ir revoliucinis. Tai yra aiškiausias elementas Amerikos darbininkų klesoje ir labiausiai pastovus. Jie keis savo taktiką taip, kaip reikalauja to padėtis, bet jie laikysis savo

principų, kol Amerikos darbininkai turės ir kontroliuos Amerika. Jie nekompromisuos su buržuazija.

Kuomet Rožė tapo užklausta, kaip Amerikos moteris žiūrės į šią partiją, tai jinai atsakė, jog Amerikos darbininkės moteris darys taip, kaip daro susipratę darbininkai vyrai, tai yra, josios dėsis prie naujosios revoliucinės masinės darbininkų partijos.

Rusijos ir Francijos revoliucijų laikuose moteris suvaidino neapsakomai svarbias roles. Jos tai padarys ir čia, Amerikoje. Jinai tuojau priminė Chicago's stockjardų darbininkų moteris, Kansas'o angliakasių moteris, kurios tarsį liutai pasirūžusiai gynė savo klesos reikalus lygiai su vyrais.

—Aš norėčiau matyti Amerikos Darbininkų Partijoje suorganizuotą darbininkų moterų sekciją, — sakė Stokes. —Ne atskirą organizaciją, bet tik sekciją, kuri galėtų sekmingai įvesti šio krašto atsilikusias moteris.

Taip užbaigė savo pasikalbėjimą žymi Amerikos

proletariato darbuotoja, oratorė, su korespondentu.

Kol kas, šiai darbuotojai dar nebuvo primesta, kad jinai yra „centristė“, bei kokia kitokia darbininkų klesos priešas. Jinai pastaraisiais laikais buvo viena iš revoliucingiausių moterų darbuotojų šioje šalyje. Ir jinai eina su Amerikos Darbininkų Partija! Jinai jau yra nare josios. Kaip greit išsveiks kalbėtojos gerklė, taip greit, suprantama, jinai tversis darbo ir eis organizuoti šio krašto darbininkų moterų.

Ir šitaip šiandien kalba visi nuosaukus Amerikos revoliuciniai darbininkai.

Tieji draugai, kurie, vienokiu ar kitokiu būdu suklaidinti tapo demagoginių vadų, privalėtų veikiausiai prasikrapstyti akis ir apsižvalgyti. Apsižvalgyti reikia iš visų pusių.

Amerikos Darbininkų Partijos organizavimosi momentas jau prasidėjo ir jis plėsis visu spartumu. Lietuviai darbininkai, neabejotinai, savo pareigas atliks stodami šion organizacijon ir organizuodami kitus darbininkus.

R. Muragas.

ŠALIN KONTR-REVOLECIONIERIŲ AGENTUS!

Kontr-revoliucionieriai veikia visose šalyse, kad tik kaip nors užkenkus Tarybų Rusijai. Jie turi savo agentūras, jie skleidžia visokias melagingas žinias ir net spausdina varde Rusijos valdžios laikraščius. Vieni jų kontr-revoliucionierių vieši, kiti slapti, o tretį prisidengę dideliais „revoliucionieriais“, „bolševikais“ ir kitokiais vardais. Tokių gaivalų netrūksta ir Amerikoje. Kas juos užlaiko, tuo tarpu sunku pasakyti, bet kad jų yra ir kad jie veikia prisieina mažiau domės kreipti. Dabar atsirado „Keleivio“ pagalbininkų, kurie tą patį darbą varo, prisidengę „kairiaisiais“, pasi- vadinę „bolševikais“. Į šitų gaivalų veikimą reikia kreipti daugiau domės, nes jie labiau suklaidina žmones.

Kaip tik Friends of Sov. Russia paskyrė lietuvių komitetą, tuojaus atsirado gaivalų, kurie pradėjo skleisti žinias, būk tas komitetas susidedas iš apgavikų, patė savę pasiskelbęs, kad tik pasipinngauti. Ir tų žinių sklaidėjai dėjosi „kairiaisiais“, o darbą varė kontr-revoliucini, kenkė Tarybų Rusijai lyginai taip, kaip visi kiti kontr-revoliucionieriai.

Lietuvių sekcijos komitetas bandė visoje Amerikoje surengti prakalbų maršrutą, kad daugiau aukų surinkus sušelpimui Rusijos baduolių, bet čia vėl atsirado gaivalų, kurie pradėjo tą darbą sabotuoti ir kenkti prakalbų surengimui.

Mes manėme, kad gal, kartais, jiems nepatinka kalbėtojai, todėl taip daroma, bet vėliaus paaiškėjo kas kita. Drg. V. Andriulis paskelbė, kad jis pasidarkoma, kiek pinigų įplaikia ir kiek išleidžiama. Visi komiteto nariai ir valdyba

dirba be jokio atlyginimo, nepaisant, kad sekretoriui ir kasieriui darbo yra gana daug, bet jie tą darbą atlieka savu laiku — vakarais, nereikalaudami jokio atlyginimo. Vienok „Keleivio“ provokuojami tie asmenys ir stengiamasi užkenkti tam darbu — užkenkti Tarybų Rusijai kovoje su badu.

Bet čia mes žinome „Keleivį“ ir jo agentus, kaippavešus kontr-revoliucionierius, kurie tik ir žiūri, kad kaip nors užkenkus Tarybų Rusijai, todėl ir jų veikimą prisieina mažiau domės kreipti. Dabar atsirado „Keleivio“ pagalbininkų, kurie tą patį darbą varo, prisidengę „kairiaisiais“, pasi- vadinę „bolševikais“. Į šitų gaivalų veikimą reikia kreipti daugiau domės, nes jie labiau suklaidina žmones.

Kaip tik Friends of Sov. Russia paskyrė lietuvių komitetą, tuojaus atsirado gaivalų, kurie pradėjo skleisti žinias, būk tas komitetas susidedas iš apgavikų, patė savę pasiskelbęs, kad tik pasipinngauti. Ir tų žinių sklaidėjai dėjosi „kairiaisiais“, o darbą varė kontr-revoliucini, kenkė Tarybų Rusijai lyginai taip, kaip visi kiti kontr-revoliucionieriai.

Lietuvių sekcijos komitetas bandė visoje Amerikoje surengti prakalbų maršrutą, kad daugiau aukų surinkus sušelpimui Rusijos baduolių, bet čia vėl atsirado gaivalų, kurie pradėjo tą darbą sabotuoti ir kenkti prakalbų surengimui.

Mes manėme, kad gal, kartais, jiems nepatinka kalbėtojai, todėl taip daroma, bet vėliaus paaiškėjo kas kita. Drg. V. Andriulis paskelbė, kad jis pasidarkoma, kiek pinigų įplaikia ir kiek išleidžiama. Visi komiteto nariai ir valdyba

paskelbimas pasirodė, tuojaus atsirado gaivalų, kurie pradėjo siuntinėti savo „ukazus“, kad visur drg. Andriulio maršrutą sabotuoti, nerengti jam prakalbų, o jeigu kur jau negalima sulaukyti, tai agituoti, kad žmonės į jas neitų. Vadinasi, tie gaivalai nepaisa, kokie kalbėtojai kalba, bet paiso, kokiems tikslams jie kalba — jeigu sušelpimui Rusijos baduolių, tai reikia tą darbą sabotuoti, nes taip elgiasi visi tikrieji Bachmetjevo agentai.

Eikime toliau. Šiomis dienomis pasklydo po visą Ameriką lietuvių kalba atspausdinti lapeliai, užvardinti „Į darbo minias po veidmainių galvas“. Per šiais lapeliais pasirašo „Bolševikų Grupė“, bet geriausiai būtų, jeigu autariai būtų pasivadinę tikru vardu — Bachmetjevo agentais. Tuose lapeliuose pasakyla, kad Friends of Soviet Russia lietuvių sekcijos kalbėtojas B. Krasauskas pasakys Detroite baduolių naudai prakalbą ir už ją paėmęs \$50.00, gi aukų tose prakalbose būvę surinkta \$45.00.

Didesnės provokacijos negali būti, kaip čia. Friends of Soviet Russia lietuvių sekcija buvo surengus prakalbų maršrutą ir pasiuntė kalbėti drg. Krasauską. Jis pasakė eilę prakalbų ir jam buvo mokama pragyvenimui po 25 dolerius į savaitę. Kadangi drg. Krasauskas važinėjo porą savačių, kurių bėgimui pasakė eilę prakalbų, tai už tą laiką gavo pragyvenimui 50 dol. Gi lapeliuose pasakyla, kad tik už vieną prakalbą paėmė 50 dolerių.

Čia vėl matome, kad tie gaivalai, pasivadinę save „Bolševikų Grupe“, varo tokį pat darbą, kokį varo „Keleivis“ ir visi kontr-revoliucionierių agentai. Jie, po „Bolševikų Grupės“ kauke, darbuojasi, kad tik užkenkus rinkimui aukų Rusijos baduoliams, o tuo pačiu laiku, kad užkenkus ir pačiai Tarybų valdžiai, kuri kovoja su badu ir kuri kviečia visus susipratusių darbininkus talkon padėti jai nuveikti priešą — badą.

Teisybė, gal daugelis pastarųjų nesužiniau dirba kontr-revoliucini darbą, gal jie nesužiniau tarnauja Rusijos kontr-revoliucionieriams, bet kad jie tą darbą dirba ir kad tarnauja kontr-revoliucionieriams, to niekas neginčys.

Todel mes pareiškiame, kad visos paleistos apie Fr. of Sov. Russia ir lietuvių sekcija žinios yra gryva provokacija ir daroma tuo tikslu, kad užkenkus mūsų darbu. Nepaisant, kas tas žinias sklaidžia, ar tikrieji kontr-revoliucionieriai, ar bolševikų skraiste prisidengę gaivalai, gal ir nesužiniau tą darydami, atlieka vieną ir tą patį darbą — kontr-revoliucini darbą.

Salin su provokacijomis ir kontr-revoliuciniu veikimu iš darbininkų tarpo! Fr. of Sov. Russia Liet. Sekcijos Valdyba: R. Mizara, Pirm. K. Petrikienė, Sekr. V. Paukštys, Kasin.

Pėnyčia
ENAS VI
Ryte I
ento: jies
nia tėvan
u tėvu, jie
lip nēr.
noksla ir v
Bilda
tenē vaik
ėjo mažė
— Leo
ur pasidēj
Nu, ka
elis.
— Kai
unigams p
— Gal
non ir Jan
— Kan
ceras vaikė
— Jan
išiugena
— Ar
— UI,
Suėjo
sijas. B
ankiai var
ni išsikū
svaziavo n
Vakarr
oj prie di
vērē durv
ėidas buvė
rebėjo iš:
— Lec
uoti jo ve
— Duc
— Tuo
Iki me
veitē saust
lotina pril
lausė:
— Kur
— Aš
— Kas
— Aš
mē, išpėrė
a ir palei
nietelėję
nienas, kol
ėres. Bet
ėresnis.
— Su
aves.
— Ner
kaip išr
Bilda,
ėjo juokti
— Aš
unigas.
— Tai
ad vaikas
na.
— Vel
enis.
Bilda s
eono stūks
os apie L
nėti tėva
noktyklą, c
lausyti ne
— Teg
elkēs san
Po šian
aus iš pirti
lausia užs
tai apsiei
rotingas v
ėjo svyru
us vaiką j
Viena.
ypkē, aty
lmu skaitė
ngavo gal
ėravo
— Leo
unigu? Tai
akė jis.
— O,
untē jam
— Kai
moniskum
ai. Dabar
ir kaip t
— Lat
— O,
na... — šok
Dabar
apie Leon
as jam sel
nebuvo liuc
daug atsar
Kuomet m
daugiau ne
emo.
Užbaig

LEONAS VINCAS

LEONAS BILDA.

APYSAKA (Tęsa.)

Ryte Leono gispadinė pasigedo savo studento: jieskoto, klausinėta, bet veltui. Duota tėvam. Atlėkė kuo nealpdama Bildienė tėvu, jieskojo, rūpinosi, bet Leonėlio kaip nėsip nės. Duota ant mišių, užsakyta per pakokslā ir vis veltui.

Bilda, numojęs ranka, išvažiavo namon. Bildienė vaikščiojo, kaip nesava, net ir kumpiai praėjo mažėti. Vis kartojo:

— Leonėli, mano sūneli... Kur tu dingai, ir pasidėjai?... Nu, kam tau raudoti?... — ramino senas žyblis.

— Kaip gi neraudot?... Tas vienas ir darinėjams pažadėtas.

— Gal jam kur pabėgo?... Parvažiok namon ir jam parvažiok.

— Kad tai tavo žodžiai išsipildyti... Toks eras vaikelis-Leonėlis...

— Jam geras?... Ai, vėi koks jam geras... Mišiuoga kop... — Ar gi jis kam blogo padarė?... — Uī, jam buvo jonaį vaikai...

Suėjo keli žydeliai ir pradėjo karštas disputas. Bildienė nieko nesuprato, tik girdėjo ankiav vartojant žodis: "Mišiuoga kop." Žyblis išsikirstė. Bildienė, apsišiuosčius ašaras, išvažiavo namon.

Leonas Sugrižo.

Vakaras. Bildienė karštai meldėsi seklytoį prie dievo motinos paveikslo, tuom tarpu atėvėrė dury, pro kurias įkūitino Leonas. Jo eidas buvo baltas, kaip drobė ir visas kūnas rebėjo iš suvargimo.

— Leonėlis... — sušuko ji ir pradėjo buuoti jo veidā.

— Duok valgyti, mama.

— Tuojaus, sūneli, tuojaus.

— Iki motina parengė ką geresnio, Leonas veitė sausā duona, kad net jo žandai kilnoįosi. Motina prikovė visko ant stalo ir atsisėdus palausė:

— Kur tu buvai prapuolęs?

— Aš kaltas, mama.

— Kas atsitiko?...

— Aš ėjau žydus gąsdinti. Jie mane pamė, išpėrė gerai kailį, išvėžė kasžin kur į mišā ir paleido, liepdami nesugrižti daugiau į tą miestelį, nes užmuša. Klaidžiojau per kelias menas, kol suradau pareitį namon, nevalges, nešėres. Bet aš buvau vertas to ir dabar būsiu šeremis.

— Sūneli mano. Aš kuo nenumiriau delšes.

— Nereikia rūpintis. Kā pasėjai, tā pajau, kaip išmokinai, taip ir elgiausi.

Bilda, kuris klausėsi už durų, gardžiai praėjo juoktis ir tarė:

— Aš sakiau, kad velnias iš jo bus, o ne unigas.

— Tai pasakė, kad neliko... Nesidžiaugia, kad vaikas atsirado, bet tyčiojasi — taršėjo motina.

— Velnias savo vaikā nerinks... — numoįo žyblis.

Bilda seniai buvo girdėjęs nuo Maušos apie leono stukas, todėl senis ir neklapatijo savo galos apie leono likimā. Motina pradėjo prikalnėti tėvā, kad leistų Leonā į prirengiamājā mokyklā, o paskui į seminariją, bet tėvas ir lausyti nenorėjo. Numos ranka ir sako:

— Tegul eina bandā ganyt, tai piemuo nelekės samdyti.

Po šiam atsitikimui, ar geriaus sakant, išėsas iš pirties — Leonas labai atsimainė: jis dauiausia užsiėmė skaitymu knygų ir gana mandalais apsieidavo su šeimyna, žodžių, paliko grotinas vaikas. Bilda savo užsispyrime praėjo svyruoti ir linkti motinos pusėn, kad leia vaika į prirengiamājā mokyklā.

Vienā nedėlios popietį Bilda, rūkydamas vpkė, atydziai tėmijo į Leonā, kuris su atsidaomu skaitė knygā, o motina žiūrėji į Leonėli ir gvavo galva. Senis paleido dūms augštyr ir tarė:

— Leonai. Ar tu nori eiti į moksllā ir būti unigų?... — Taip, tėti, — bučiuodamas tėvo rankā, atkė jis.

— O, dievulėli... Dvasiā šventā dievas atuntė jam!... — džiaugėsi motina.

— Kaip matau, tau žydeliai idėjo proto ir moniškumo. Žiūrėk, kad ateityje atmintum ai. Dabar gali rengtis į prirengiamājā mokyklā ir kaip tik viskas bus gatava, galėsi važiuoti.

— Labai ačiu, tėveliui.

— O, kaip man dabar linksma, kaip links... — šokinėjo motina, kaip maža mergaitė.

Leonas Stoja Seminarijon.

Dabar turimė truputį apsiuoti ir pakalbėti apie Leonā prirengiamoj mokyklōj. Nors moksas jam sekėsi neblogoi, bet jis nuo senų šposų buvo liuosas, tik tame skirtumas, kad jis buvo daug atsargesnis ir išnėšė savo kailį sveikā. Tuomet miestelio žydeliai išgirdo, kad Leonas daugiau nesugriš, tai net rankas trynė iš džiaugimo.

Užbaigęs prirengiamājā mokyklā, iki sto-

siant seminarijon, Leonas gavo progos paviešėti kelis mėnesiu namieje ir sueiti į gan artymā pažinti su viena kaimo mergina. Jauna Leono sie-la taip prilipo prie Marytės, kad jis geriaus velijo mirti, negu gyventi be jos. Kur jis ėjo, kā veikė — Marytė stovėjo jo akyse ir kankino jį. Jam norėjosi eiti ir sakyti tėvui, kad paliktų jį liuosu nuo kunigystės, bet bijojo ir sarmatinosi tatai padaryti. Po ilgos kovos su savo mintimi, jis nutarė važiuoti seminarijon ir savo šposų pagelba pasiluosuoti iš ten.

Neišpasakytas džiaugsmas buvo motinos, kuomet Leonėli išvėžė seminarijon. Ji tai verkė, tai juokėsi ir vėl verkė. Senis tik kraipė galvā ir dūšavo, nes jis kelis kartus patėmijo, kaip Leonas slinko pas Marytę, bet vėl ramino save: gal pasitaisys? Išvažiuos, užmirš ir bus gerai.

Seminarijoj mokslas baisiai nesisekė, bet vis dar vilko, kaip gudas ratas, nes su prabaščiaus pagelba Bildienė tepdavo seminarijos perdėtinį. Vėliaus pradėjo krestī savo šposus su mokiniiais, bet tie susitarė išvaškavo gerai jo kailį ir tuom užsibaigė. Vienā dienā Leonas atėjo girtas ir klešā ir kuomet jį perdėtins perspėjo, jis drožė perdėtinui į šventā veidā. Incidentas išėjo į aikštę ir Leonas tapo išmestas iš seminarijos. Jis velijo sunkiausius darbus dirbti, kad tik Marytę turėti.

Nors ir reikės paskursti kelis metus su ja apsievus, bet tėvas amžius negyvens, numirs ir liks viskas man. O tuomet kogi bereikės?... Šeimyna dirbs, o aš su Maryte džiaugsiuosī gyvenimu — mąstė sau Leonas.

Leonas namie.

Buvo tai žiemos laikas: sniego visur pilna, šalo ir pustė. Bildų šeimyna apšėdus stalā valgė vakarienę. Staiga pradėjo loti šunes ir gan smarkiai imdami, artinosi stubos link.

— Sveičiā atloja, — prabilo Bildienė.

— Kiba negera dvasia neštų sveičiā tokiam ore. Greičiaus paklydo kas, — atsakė Bilda.

Tegul bus pagarbintas...

— Ant am... am... — galkščiojo motina.

— Leonas?... — lik netikėdamas savo akimis, ištarė tėvas.

— Taip, tas pats, tėtė.

— Išvarė, a?... —

— Taip, tėveli.

— Aš taip ir maniau. Gerai, kad į laikā parėjai, o dar vis rūpinausi, kur ėia pusbernis bus gauti.

— Ai, man!... — sudejavo motina ir išbėgo į seklytoį.

— Na, kunigėli, eik pavalgysi šutyty bulvių ir eisi nakvoti į arklidę, — tai taręs, užsimovė kepurę ir išėjo gulti.

— Siunta seniai... Lik ėia mano kaltė, — teisinosi Leonas prieš šeimynā.

— Kā tu paisai. Dainuosime, šoksime, eisime pas mergas ir... O kas iš tos kunigystės? Pasiųpūtė, kaip ėziai ir lina klebonijosė.

— Aš ir taip maniau. O kaip Jonų Marytė?

— Marytė?... Ištekėjo prieš adventus.

— Ištekėjo?!

— Taip, — patvirtino sesuo.

— I š t e k e j o . . .

Leonas apkvaito: atsilošė, išsižiojo, net pusiau sukramtytos bulvės pradėjo kristi iš burnos ir ausyse kartoįosi žodžiai — ištekėjo.

— Kā tu paisai, ar nėra daugiau mergų?... ramino bernas.

— Prapuolęs aš...

Leonas atstijo, nuėjo pas pečių, atsisėdō ir galvā paslėpė tarp delnų. Prieš jo akis stōjo baisi budugnė: jis nematė nė žiburio, nė sienų, nė grindų, net nė šilto kakalio, ant kurio jis sėdėjo. Jam rodėsi, kad jis puola į kokiā tai budugnė, kuri neturi nė krašto, nė galo. Jis nežinojo kas su juom atsitiko. Ar jis miegoįo tą nakti, ar ne, niekas nežino, tik tuomet jis atėjo į normā, kuomet tėvas, eidamas į kluonā, tarė jam:

— Leonai, einam į kluonā kult.

— Gerai, — atsakė jis ir išėjo su tėvu.

Kulimas nesiseka: spragilas laksto į visas puses, tuoj pradėjo peršėti delnus, pusbernis pamušė jam spragilā ir buožė pataikė jo kakton.

— Tai tau ne po bažnyčiā švilpaut, — juokėsi tėvas.

— Aš geriau pasikarsiu, negu šitokį darbā dirbsiu.

— Jei tik nori. Štai ir virvės galas.

— Tėvai, leisk mane Amerikon, tai ir tau ir man bus geriaus.

— Kas tave laiko? Važiuk sau sveikas.

— Duok pinigų.

— Užsidirbk.

Taip besikamuojant atėjo ir pusrytis. Tėvas atnėšė savo dideles klumpes, šiurkščias, kad šruotas neimtų kelines ir susitraukias, kaip rupužės kuprā skrandā.

— Na, kunigėli, štai tau sukėnė ir kamašai.

Leonas atsidusėjo, apsirėngė minėtomis drapanomis ir nuduodamas, kad nieko nepaiso, pradėjo špaciruoti išilgai stubā.

— Na, dabar tai tikras kunigas, — juokėsi senis. Motin, kodel nesivedi kunigėlį ant arabatos?

— Kā tu ėia dabar įsikandai vaikā. Ar jis to norėjo?

— Mama, kaip aš dabar atrodau?

(Tęsa kitā pėtnyčiā.)

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

MAINIERIŲ KONVENCIJA

Siomis dienomis mieste Shamokin, Pennsylvania valstijoje, atsibuvo United Mine Workers of America unijos trijų distriktų konvencija. Jei tikėti pranešimams, tai ši konvencija buvusi viena geriausių iki šiol buvusių. Konvencija nugalavo reikalauti pakėlimo algų 20 procentų ant kontraktų dirbantiems mainieriams ir \$1.00 į dienā nuo dienų dirbantiems. Jei mainų baronai neįsipildys tų reikalavimų, tai kilis streikas.

Daugelis mainierių reikė didelio nepasiganėdinimo valdzia už tai, kad kuomet buvo stoka darbininkų, valdzia vertė mainierius dirbti prieš jų norā ir tuomi patarnavo mainų savininkam; o dabar, kada savininkai nesisikaito su darbininkais, valdzia nei nebando versti savininkus, kaip kad pirmiaus privertė darbininkus. Delegatas Searles tarp kitko pasakė:

“Tik du metai atgal, kuomet šios šalies minkštųjų kasyklų mainieriai buvo išėję į streikā, tai valdzia nematė sunkumo perkeisti situacijā. Valdžia tuomet pagriebė mainierius už apykaklės ir privertė juos užbaigti streikā. Šito incidento dar visuomenė neužmiršo. Valdžia tada išleido pareikšimą mainieriams, kad ji vartos visā savo galiā ir visokias įmones sulaikymui streiko, ir streikas, žinoma, tapo sulaikytas. Mainieriai dabar stato klausimā: ‘Kodel valdzia bejęgė padaryti tai su mainų valdytojais, kā ji padarė du metū atgal su mainieriais?’ Ištikro, jie sako, negalimas daiktas, kad anglies viešpačiai būtų galingesni už pačią valdzia”.

ANGLIJOS MAINIERIŲ VARGAI

Mainierių gyvenimas Anglijoj, kaip ir kitose šalyse, niekuomet nebuvo pergeras, o dabar jis visai pablogėjo. Padalinimas pasaulio galingiems imperialistams nepavyko, kaip kad jie tikėjosi. Nežiūrint to, kad jie manė, jog sumušus Vokietiją ir apkrovus ją dideliais mokesčiais bus galima prašalinti sau iš kelio negeistina konkurentā rinkų grobime, laimėjusių karā šalių eksportas (išvežamos prekės) ne tik nepadidėjo, bet žymiai sumažėjo. Ant Anglijos kapitalistų tatai atsiliepė labai skaudžiai. Anglies eksportas irgi žymiai sumažėjo. Kasyklos viena po kitai pradėjo užsidarinėti. Darbininkai atleidžiami iš darbo ne šimtais, bet tūkstančiais ir desėtkais tūkstančių. Mainierių bedarbių armija jau labai didelė ir dar kasdien ji auga.

Delei baisios bedarbės ir didelės po prolaimėto mainierių streiko reakcijos, kartā buvusi galinga Anglijos Mainierių Federacija, dabar veik pairing, bėspėkė. Tokioį sunkioį mainieriams valandoj reikia daug kovoti, bet kovos įrankiai — organizacija visai negalima vartoti dabartinėj kovoj. Tātai, žinoma, dar labiau pa-sunkina situacijā.

HOWAT PRAŠALINTAS

U. M. W. of A. 14 distrikto prezidentas A. Howat, kuris gerai pasižymėjo gindamas mainierių reikalus Kansas mainierių kovoj prieš, taip vadinamā, “industrialj įstatymā”, kuris dabar sėdi kalėjime už tai, galų gale prašalintas iš minėtos viršininkystės. Jį prašalino mainierių unijos carukas p. Lewis už tai, kad Howat bük atsisakęs atšaukti savo distrikte mai-

nerių streikā, kuris, sulyg nalės Bit. Komisijos” — p. Lewiso aiškinimū, buvo Pasmerkę toki p. Lewiso nelegalis, nes laužė kontraktā, padarytā unijos su ir bėdingā mainierių reikalams, minėto lokalo nariari dar užgyrė Kansaso mainierių karžiysiškā kovā. Kiti lokalai irgi turėtų smerkti pono L. elgimāsi ir užtarti Howatā.

PAVYZDINGAS U. M. W. OF A. VEIKIMAS.

ZEIGLER, ILL. — 13 d. sausio buvo susauktas U. M. W. of A. 992 skyrius (lokafo) susirinkimas, apkalbėjimū, kad daryti su pinigais, kurie yra surinkta nuo Ill. mainierių (šimtas tūkstančių dolerių) susėlpimū Kansaso streikuojančių mainierių. Tie pinigai randasi U. M. W. A. centro valdybos priežiūroj. Buvo nutarta visū UMW of A. (lokalų) sky-

(Tęsa ant 4-to pusl.)

VISI TUOJ GAUKITE TA NAUJA KNYGA

Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.

Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvira ir suprantamai aprašo visa moteriškės lytinj gyvenimā ir suteikia daugybę reikalingū pamokinimū. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. : : :

Kiekvienā mergina ir jaunikaitis, moteris ir vyras turi būtinaį tą knygā turėti.

Knyga turi 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apdaryta.

Kaina tik \$2.00.

Pingus ir reikalavimus adresuokite taip:

J. BARKUS,
Box 129, Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

Bell Phone — Poplar 7545.

A. STANKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS



GRABORIUS - UNDERTAKER

Išbalzamuojū ir laiduojū numirusius ant visokių kapinių. Darbā atlieka pagal naujiasią madā. Reikalai esant Kreipkitės:

1023 MT. VERNON STREET
PHILADELPHIA. PA.

VYRAI IR MOTERS KODEL KENCĪATE?

Paveldikite man pagelbėti jums

su mano daugelio metų praktiškais patyrimais gydyme naujai atsiradusių ir užsiėmėjusių komplikuotų ligų.

Vienos Savaitės Gydymas

Po mano atsargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jās persitikinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užgėndinamias pasekmes gydymo reumatizmo, nervų suirimo, kraujo silpumo, nusilpnėjimo, puslės ir inkstų ligų, sklingių suėnarų, sklivio nesmagumų ir vidurių užsiturėjimo, su pagelba elektros gydymo, tiesioginio kraujo įkėrkimo, jeigu kitoki gydymo būdai nieko neregēstū.

Patarimai

DYKAI

Ateikit Šiandien

Dr. HANNON

SPECIALISTAS

146 E. 14th St., New York
Ofiso valandos šioikim dienom nuo 9 iki 4
Vakare nuo 6 iki 8 šventadieniais nuo 10 ryte iki 2 po pietų.

PAVASARIUI ATEINANT, ruoškitės keliauti Lietuvon, — per mūsų tarpininkystę turėsite geriausią kelionę. 1921 m. mūsų Bankas išsiuntė suvirš 1000 keliauvių. Pasportų išrūpinta 3000. Visi buvo dėkingi už draugiškumą ir graziā kelionę.

AUKSINO KURSUI NUPUOLUS, naudokitės, siųskite pinigū Lietuvon. Ten jų reikia pavasario darbams, sėkloms, ūkio įrankiams. Mes saugiausiai pristatome ir pilnai išmokame pinigū žemiausiu kursu. Per 1921 m. 12000 žmonių per mūsų Bankā persiuntė Lietuvon arti 55 milijonus auksinų.

MŪSŲ KURSAS YRA ŽEMIAUSIAS

Depozitus priimame ir per paštā. Mokame 4%, priskaitomus kas mėnuo.

Rašykite:

BALTIC STATES BANK

294 Eighth Ave., New York, N. Y.

Bankas atdaras: šiaip dienomis — nuo 9 val. išryto iki 5 val. vakare; subatomis — nuo 9 v. išryto iki 7 val. vakare.

Telephone WATKINS 2142



BALTIC STATES BANK

Kapitalas ir Surplusas \$270.000.00.

VIETINĖS ŽINIOS

Tarpe New Yorko Politikierių.

Karts nuo karto kapitalistų bernai, o kai kada ir patys kapitalistai, pavydėdami vieni kitiems skanaus "pasisekimo politikoj", meta į akis kartų teišybės žodį. Štai aną dieną New Yorko demokratų organas "World" drėbė keletą tokių žodžių ponui Hearstui. "World" (editoriale) rašė:

"Patsai savjį R. Hearstas yra aktyvis, gudrus, nesąžiningas demagogas, neturintis pastovių principų ir neprisotinamu noru valdininkystės ir politinės galios, bet jis neturi teikmės demokratų organizacijų, apart tos dalies, kurią Tammany Hall atstovauja."

Be abejonės, čia nei kiek neperdėta apie Hearstą. Bet tą patį galima būtų pasakyti ir apie daugelį buržujų, ypačingai buržuazijos tarnų, neišskiriant ir "World" redaktorių. Visų jų norai įsigyti politinę galią ir naudoti ją savo ekonominiams reikalams.

Pirtis jauja vana.

Automobiliai Užmušė 1,981 Žmogų.

Bėgiu pereinamo meto New Yorko valstijoje automobiliai ir trokai užmušė 1981 žmogų, o sužeidė 40,000 žmonių. Tai yra baisiai didelės skaitlinės.

Priežastys to, sakoma, neatšargumas, nedidelės baudmės už suvažinėjimą ir taip toliau. Sakoma, kad proporcionaliai provincijose daugiau užmušta žmonių, negu New Yorko mieste.

Nuosolųjų padaryta automobilių susidaužyme už kelioliką milijonų dolerių.

Nuskirta komisija patyrinėti, kaip būtų galima išvengti tiek daug nelaimių. Žinoma, tyrinėjimas tyrinėjimu ir pasiliks.

Netaisys "Raisto".

Labor Film Service rengiasi rodyti juduose paveikluose Upton Sinclairio parašytą veikalą "Raistas", kuris iškelia aikštėn, kaip nešvariai ir ne-

sveikai gaminama ir užlaikoma mėsa Chicagos stokjarduose. Jungtinių Valstijų-Agrikultūros Departamento sekr. pagelb. C. W. Pugsley kreipėsi prie minėtos filmų įstaigos, kad tulos dalyse veikalo "Raistas" būtų išmestos. Bet minėtos įstaigos direktorius atsakė tatei daryti. J. V. A. D. matyt nesino-ri, kad žmonės matytų skerdyklų nešvarumą ir t.t.

Kada tas veikalas atspausdinta, tai kilo daug triukšmo. Autorius buvo bandoma apkaltinti neteisybėje, bet tyrinėjimo komisija surado dar daugiau visko, negu veikalas buvo rašyta.

Skundė Vyra Už Įžnybimą, Pati Gavo Arestuot.

Viena New Yorko ponu, Helen Sullivan, apskundė tulą išpa-panų laikraščio redaktorių už tai, kad būk jis įžnybęs ją teatre. Teisme paaiškėjo, kad ta poni nuolat skundžia vyrus "už įžnybimą". Teisėjas paliosavo areštuotąjį ir areštavo skundėją.

Influenza New Yorke.

New Yorko sveikatos komisio-nierius Dr. Copeland paskelbė, kad šiame mieste jau susirgo 191 žmogus influenza. Patartina visiems apsaugoti, kad ta negeistina viešnia neįsi-gyventų, kaip ji buvo įsigyvenus keli metai atgal.

Sveikatos departamentas pasirengęs pradėti kovą su ta pik-ta liga. Suorganizuota daug inspektorių-gydytojų apžiūrėti sergančius ir persergsti svei-kus, ten, kur jau yra sergan-čiųjų.

Moteris Mokyklų Viršininkė.

Grace S. Forsythe išrinkta New Yorko mokyklų superin-tendentu pagelbininke. Ji gaus \$8,500 algos į metus. Tai dar pirmas toks įvykis New Yorko mokyklų istorijoje, kad moteris išrinkta į tokią svarbią vietą. Ją išrinko apšvietos taryba. Vienas tos tarybos narys nebal-savęs už ją, nes abejojęs, ar tik nebus prieš įstatymus iš-rinkti moterį tokion vieton.

Tokiam žmogui, kuris mano, kad neįstatymiška moteriai už-linti tokią vietą, turėtų būti vieta ne Apšvietos Taryboj, bet pradinėj mokykloj.

Sudegė 40 Arklių.

Serodos naktį ant 257 Wal-labout gatvės, Brooklyne, su-degė tvartas su 40 arklių. Sar-gas užrakinęs tvartą kur tai juėjo, o tuo tarpu tvartas už-sidėgė ir kada atvyko ugniagei-siai, tai jau buvo pervaļu išgel-bėti arkliaus.

Svarbu Senberniam

Pereitą seredą Tombs teisme, New Yorke, buvo teisiamas tu-las Carmine Scopetto už dvipa-tystę. Jis turėjęs dvi pačias. Per keturis metus gyvenęs su abiems. Jos gyveno atskirai, tai jis pabuvęs kiek su viena ei-davo pas kitą. Galų gale vie-na jų apskundė jį. Scopetto pa-dėtas po \$2,500 kaucijos.

Tai drasus vyras. Daugelis vyrų bijo vienos pačios, o jis net dviejų nebijojo.

14-tas Metinis

BALIUS
— Rengia —
**LIETUVIŲ AMERIKOS
PILIEČIŲ KLIUBAS**
— Bus —

Subatoj, Sausio 28, '22

New Plaza Hall
GRAND IR HAVEMEYER STS.
BROOKLYN, N. Y.

Pradžia 6:30 val. vakare.

Įžanga su padėjimu drapanų 50 c.

Muzika po vadovyšte

V. RETIKVICIAUS.

Taipgi bus ir lekiotanti pašta.

Daugiausia atviručių gavusiems yra skiriamas trys puikios dovanos.

Maloniai meližiams atsilankyti visus Lietuvius ir Lietuvaites iš visos apielinkės, o būsit užganadinti.

KOMITETAS.

Vis "Gaudo"

New Yorko policija dar vis tebegaudo tuos plėšikus, kurie vidudienj apiplėšė pašto troką ir paėmė apie \$100,000 bonų ir pinigų. Vakar policija pasigyrė, kad jau sugavusi patį vadą visų plėšikų, iš kurio vis-ką sužinosia. Bet tai jau ne-pirmiena. Jie vis gaudo ir gau-do, o plėšikai kaip plėšia, taip plėšia. Kasdien įvyksta plėši-mų.

VIETINIAI PRANESIMAI

MASPETH, N. Y. — Maspeth'o Lietuvių Piliečių Klubo susirinkimas įvykęs nedėlioj, sausio 29, 1922, 3 val. po pietų, 9 Clermont Ave. Iš susirinkimo yra kviečiami prigulėti ir neprisigulinti; be skirtumo, nes yra pamti nauji kambariai dėl klubo. Taipgi šiomsi privalome visi lietuviai iš Maspetho susirinkti ir geroj formoj tvarkyti klubą.
P. V. Svetika.

PAJIESKOJIMAI

Pajėkau savo draugės Onos Bakariukės, kuri tulas laikas tam at-gal gyveno Hartford, Conn., o pas-kei išvažiavę į Holyoke, Mass. Iš Lietuvos paeina šiauliu apskr. Klo-vaičių parapoj. Jos pačios meldiu atsišaukti arba žinančių apie ją pr-nešti šiuo adresu: Uršulė Kranovski, 81 Sheldon St., Hartford, Conn. (22-23)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA rakandai (furni-ture), taipgi sykiu ir trys kamba-riai išsižadavoja.
Kreipkitės: W. M. Brooklyn, N. Y. 62 Clymer St., (22-24)

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS vyras prie namų budavojimo, kuris galėtų įnešti ne-mažiau \$2000.
Pirma metą metinė alga (apart pelno nuo įrešų pinigų) nuo \$1,200 iki \$2,000 pagal sugabumą ir išma-namą darbą. Atsišaukit vien laiškų šiuo adresu: Budavotojas, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (18-24)

REIKALINGI darbininkai dirbti geležies liejykloj, kurie bedirbami gali išsimokyti molderianui. Alga mokama ir laikė mokinioms. Atsi-šaukite vien tik tie, kurie nesibijote sunkaus darbo.
National Foundry Co. 10-40 Sanford St., arti Flushing Av. Brooklyn, N. Y. (22-23)

REIKALINGAS partneris į elek-tros biznį. Atsišaukti gali kad ir ne-mokantis to darbo bile tikrai galėtų eiti sykiu su darbininkais dirbti. At-sišaukite greitai.
J. C. Kellis, 560 Grand St., Brooklyn, N.Y. (22-24)

Lietuvių Mechanikų Sąryšis, Inc. AGENTURA

SARYSIS siunčia pinigus visur kur tik laiškas eina, išduoda čekius ir draftus ant užsieninių bankų, pasiun-čia pinigus kabelgramomis, maino visokių pinigų, perka Liberty Bonds'us. Suteikia patarnavimus tūks-tančiams — saugiai, pigiai ir greitai.

SARYSIS budavoja namus, perka ir parduoda namus, ūkes ir lotus, taip-pat finansuoja ir organizuoja pre-kybines įstaigas, skolina pinigus ant Mortgage'us.

SARYSIS užvedė Lietuvoj—Panėvėžjį fabriką "ME-CHANIKAS", kurioje išdirbinėjama ūkiški padargai, mašinos, rakandai ir budavojimui medega.

SARYSIS yra didžiausia lietuvių amatųpinių organiza-cija turinti virš dvyliką šimtų narių, kurių tarpe ran-dasi žymių inžinierių, profesionalų ir pramonininkų.

SARYSIS priima į narius kiekvieną lietuvį nors ir ne-mokantį jokio amato, nes amatas išmokti bus visiems proga. SARYSIO šėrai parduoda po \$50.00 kiekvie-nas, kuriuos galima išmokėti ir ratomis.

Norėdamas pasiūsti pinigus saviesiems į Lietuvą, pir-kdamas čekius ar draftus, pirkdamas ar parduodamas namus, ūkę ar lotą, norėdamas plačiau susipažinti su L. M. S. miestais visada kreipkitės adresuodami.

Lithuanian Mechanics League, Inc.
94 Grand St., Extension, Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Galerijos
Dvi puikiausios Galerijos



MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., 579 Grand St.
tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St
BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS



372 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.
SĖLPKITE RUSI-JOS BADAU-JANČIUS ŽMONES.

AR ESATE JUS BAILUS IR AR BIJOTĖS DENTISTO?

Statistikos parodo, jog 75 nuošim-tis žmonių šalinasi nuo dantis-tų tik dėl nepakentimo skausmo, ap-leidami dantis ant tiek, kad vos tik begali valgyti. Nebūk vienu iš jų! Jeigu jūs esate nervuotas, bailus i- turite prastus dantis, tai eikite pas DR. GREENFELD — Surgeon Dentist, 257 Grand St., kamps Roebing St., Brooklyn, N. Y., kuris išgręžs, pripildys (užtaisys) bei ištrauks jums dantis be jokio skausmo su pagelba naujausiu gydymo ir pritausymo bū-dų. Visas darbas garantuojamas ir kainos priimanamos.
Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA



GRABORIUS (Undertaker)
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalsamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.
Parsamda Automobilius ir Kari-tas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave., 264 Front St
Brooklyna, N. Y. C. Brooklyna, N. Y.

Severo's Cough Balsam

Sustabdyk persišaldymą. Sulaikyk kosulį. Yra jie tikrai pavojingi ženklai. No-doras ligas su tolin sekandais pa-sėkmais tankiai gali būti prastai-lintas turent tam tikrus vaistus.
Severo's Cough Balsam
(Severo Balzamas nuo kosulj) ne-doda ilgai gyvatpati paprastam kosuliui; sumažin erzimą gerklė-niu išsiskojimu, palengvin sukopi-mo pradeda skrepiaivimą ir padara kvėpavimą lengvėsi. Kaina 25 ir 50 centai.—Severo's Cold and Grip Tableta (Severo Pylsketi nuo Fer-sišaldymo ir Gripo) sulaika persi-šaldymą nekadant jam išsivystyti. Kaina 30 centai. Visose Aptekeose.

Ar gavote Severo Kalendoriu 1922 metais. Galema jįj gauti dykai pas savo Apekario, ar nuo W. F. SEVERO CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno miestė ir priemiestiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Mas-peth ir Flatbush. Iš daugū-mos keliatas yra labai pigiu, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelninti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkis, tas bus aprū-pintas kuogeriausiai ir po prie-žiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rusies biznis. bučernas grossernas, Restauranus ir krauduj dirbtu-ves. Kas pas mane pirkis, tas suėdyta daug pinigų.

Telefonas: Greenpoint 5812.
LIETUVIS
DENTISTAS
DR. A. PETRIKA
229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y.
(Viršuj Daunoros Vaistinės)
Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro.
Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS

Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per

"LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Kadangi "Laisvė" rondsai Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj rondsai tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tikta tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiūsti per "Laisvės" Agentūrą kur kas greičiau pasiekia vietą, negu pasiūsti per kokias nors kitas agenturas, nes susitaukina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos.

Kadangi "Laisvė" nėra kokių nors privatiškų biznierių įstai-ga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebū sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pa-gerinimui laikraščio ir įėjimui nauj bendradarbių.

Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norė-dami pasiūsti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreip-kitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsi-ma pinigų siuntimu į Lietuvą.

Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu:

"LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams

Čia randsai dvi Lietuviškias aptekias, kuriose galima pirkti vaistus už priimanomai kainą, negu kur kitur, ypac dabartiniamo krizio laika.
M. A. KISHON,
Aptektorius Savinkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST. — DETROIT.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du-syk-savaitinis Laikraštis

Išaina UTARNINKAIS IR PĖNYČIOMIS Chicago, Ill.

"Vilnis" išaina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigiu valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo ir laivakerių pardavimo skyrių savo rastinėj, patar-nauja persiuntinė pinigų į Lietuvą arba į kitus kraš-tus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pe-vedamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai užsiakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laivakortes, užsiakant bile kolj darbinikišką laikrastį.

Rašyk šiandien į "Vilnis" Administraciją ir reikalauk vie-ną numerį del pamatymo.
Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50.
Užrubežjį ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS"
2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priimanamiausia kaina, Brooklyno mieste. Visuose priemiestiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$1 50 iki \$500
2 fam. — \$1,800 iki 10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
6 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų.
Kas per mūsų priedojimą perka, nieko nemoka mums ir aprei-piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliuis apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir mūsų taautos apgyventa. Parduodam su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNERIOS Geriausiausias vaistas del visokių skilviu ligų. PRISIUNTAMI PER PASTĄ VISOKIUS VALSTIJAS AMERIKOJE. 50c. paketa ISTUS I VISAS.
Užsakydami prisiūskite money orderj arba pašto čekius.
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE.
Goodwill Pharmacy
600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, Md.